
НАЛОГООБЛОЖЕНИЕ 
ИНДИВИДУАЛЬНЫХ 

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ



Конституции РФ:
Каждый имеет право на свободное использование своих 
способностей и имущества для предпринимательской и иной не 
запрещенной законом экономической деятельности.

Статья 34
Каждый обязан платить законно установленные налоги и сборы. 
Законы, устанавливающие новые налоги или ухудшающие 
положение налогоплательщиков, обратной силы не имеют.

Статья 57

Гражданский кодекс РФ:
Предпринимательской является деятельность самостоятельная, 
осуществляемая на свой риск деятельность, направленная на 
систематическое получение прибыли от пользования имуществом, 
продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг лицами, 
зарегистрированными в этом качестве в установленном законом 
порядке.

Статья 2



Индивидуальные предприниматели - 
физические лица, зарегистрированные в 
установленном порядке и осуществляющие 
предпринимательскую деятельность без 
образования юридического лица. 
НК часть1, гл.1 ст.11

Правила государственной регистрации
устанавливает 

Федеральный закон от 08.08.2001 № 129-ФЗ
«О государственной регистрации юридических 

лиц и индивидуальных предпринимателей».



Связь индивидуальных предпринимателей и государства 
заключается в оплате  административных сборов. 
Такие сборы предусматривают финансовые расходы за 
регистрацию, лицензирование, налогообложение ИП, 
вдобавок, в случае отступления от действующего 
законодательства назначение штрафных санкций.

Действующие законы на сегодняшний день налогового 
кодекса вынуждают индивидуальных предпринимателей 

подчиняться двум системам налогообложения:

❑Налогообложение в общем порядке (считается классикой, т.е. 
применяется по умолчанию, в случаях когда ИП не написал 

заявления о выборе спец. налогового режима);

❑Налоговые режимы специальной формы.



При общем порядке налогообложения 
Глава 23 Налогового кодекса РФ
Индивидуальные предприниматели облагаются налогом на 
доходы, полученные от занятия предпринимательской 
деятельностью без образования юридического лица, по 
ставке 13%. 
Налоговая база при этом рассчитывается как разница 
между суммой полученных доходов от предпринимательской 

деятельности и суммой профессиональных налоговых 
вычетов, предоставляемых индивидуальному 

предпринимателю в соответствии с Налоговым кодексом РФ. 
При определении налоговой базы учитываются все доходы 
предпринимателя, полученные им как в денежной, так и в 

натуральной формах, а также доходы в виде материальной 
выгоды. 



При исчислении налоговой базы право на получение 
профессиональных налоговых вычетов имеют 
следующие категории налогоплательщиков:

1. налогоплательщики, ИП, без образования юридического 
лица – в сумме фактически произведенных ими и 
документально подтвержденных расходов, 
непосредственно связанных с извлечением доходов;

2. налогоплательщики, получающие доходы от выполнения работ 
(оказания услуг) по договорам гражданско-правового 
характера, - в сумме фактически произведенных ими и 
документально подтвержденных расходов, непосредственно 
связанных с выполнением этих работ (оказанием услуг);

3. налогоплательщики, получающие авторские вознаграждения 
или вознаграждения за создание, исполнение или иное 
использование произведений науки, литературы и искусства, 
вознаграждения авторам открытий, изобретений, полезных 
моделей и промышленных образцов, в сумме фактически 
произведенных и документально подтвержденных расходов.



Наибольшее значение для индивидуального 
предпринимателя имеют профессиональные налоговые 

вычеты (ст. 221 НК РФ)

Которые предоставляются путем уменьшения налоговой базы по 
налогу на доходы физических лиц на суммы фактически 
произведенных расходов, непосредственно связанных с 
извлечением доходов от предпринимательской деятельности.

Если налогоплательщик не может документально подтвердить свои 
расходы, связанные с предпринимательской деятельностью, то 
вычет производится в размере 20% общей суммы доходов, 
полученной индивидуальным предпринимателем. 

Настоящее положение не применяется в 
отношении физических лиц, осуществляющих 
предпринимательскую деятельность без 
образования юридического лица, но не 
зарегистрированных в качестве 
индивидуальных предпринимателей.



Общая система налогообложения ИП
Общая система налогообложения (ОСНО) ИП включает полный 
перечень налогов (НДС, налог на имущество, НДФЛ с доходов 
предпринимателя, налог на воду и добывание полезных 
ископаемых, сборы за пользование водными ресурсами и 
животным миром, земельный и транспортный налог, налог на 
игорный бизнес, таможенные и государственные пошлины), 
уплачиваемых предпринимателем как налогоплательщиком, так и 
налоговым агентом.

Главная особенность в денежном потоке общей системы – это 
ведение кассового метода. Индивидуальный предприниматель по 
сравнению с юридическими лицами, может воспользоваться 
правом уменьшить оплату НДФЛ.

Если при регистрации ИП не подавать никаких заявлений, то 
бизнес автоматически попадает под ОСНО, уплачивает полный 

перечень налогов (НДС гл. 21 НК, на имущество, на прибыль гл. 25 
НК) и подает отчетность (о прибыли, баланс и др).



Налоговые режимы специальной формы

На данный момент функционируют следующие системы 
налогообложения, использование которых рекомендуется 
применять индивидуальным предпринимателям:

❑упрощенная система налогообложения (УСН);

❑вмененная система налогообложения (ЕНВД);

❑система н/о для сельхозпроизводителей (ЕСХН);

❑патентная система налогообложения.



Упрощенная система налогообложения для ИП
Упрощенная система налогообложения для индивидуального 
предпринимателя (ИП) предусматривает аннулирование и замену 
взносов на единый налог отдельных видов налогов, то есть,  
итоговая сумма высчитывается за налоговый период 
предпринимателя. Вместе с этим, в законодательстве 
оговаривается добровольный переход и обратный возврат с 
упрощенной системы к другим. В рамках УСН можно выбрать 
объект налогообложения доходы или доходы (6%), уменьшенные 
на величину произведенных расходов (15%) (ст. 346.14 НК РФ).
Упрощенное налогообложение гарантирует предпринимателям 
освобождение от выплат НДФЛ и налога на имущество, НДС но 
при этом они обязаны будут вносить страховые взносы (их можно 
уменьшить). В это же время, существует несколько правил, 
которые категорически запрещают индивидуальным 
предпринимателям пользоваться упрощенной системой: это особы 
которые выпускают подакцизную продукцию, ведут игорный 
бизнес, частная деятельность адвокатов и нотариусов, а также 
производство с наемными особами не больше 100 человек.                     

 Глава 26.2. Налогового кодекса РФ 



При задержке подачи декларации на срок более 10 рабочих дней 
могут быть приостановлены операции по счету (заморозка 
счета ст.76 НК РФ).

Опоздание со сдачей отчетности влечет за собой штраф в 
размере:     от 5%   до 30%

Суммы неуплаченного налога за каждый полный либо неполный 
месяц просрочки, но не менее 1000 руб. (ст. 119 НК РФ).

Задержка платежа грозит взысканием пеней. Размер пени 
рассчитывается как процент, который равен 1/300 ставки 
рефинансирования, от перечисленной не в полном объеме либо 
частично суммы взноса, либо налога за каждый день просрочки 
(ст.75 НК РФ).

За неуплату налога предусмотрен штраф в размере 
от 20% до 40%
суммы неуплаченного налога (ст. 122 НК РФ).

Ответственность за налоговые права нарушения при УСН



Вмененная система налогообложения для ИП (ЕНВД)
Вмененная система налогообложения для индивидуального 
предпринимателя (ИП) оговаривает уплату единого налога. В 
данном случае рассматривается определенный вид 
деятельности направленный на сельское хозяйство. В данной 
системе некоторые виды налогов заменены на единый налог 
на вмененный доход (это касается исключительно отдельного 
рода деятельности). Система налогообложения ИП 
устанавливается муниципальными органами согласно 
нормативно-правовыми и законодательным актам.

В это же время, существует несколько правил, которые 
категорически запрещают ИП пользоваться вмененной 
системой: это учреждения образования, здравоохранения и 
социального обеспечения , а также производство с 
наемными особами более 100 человек.

Глава 26.3. Налогового кодекса РФ



Ответственность за налоговые права нарушения при 
ЕНВД

Ведение деятельности без постановки на 
учет

10 % доходов, но не менее 40 тыс. 
рублей

Несвоевременная подача заявления о 
постановке на учет

10 тыс. рублей

Несвоевременное представление 
сведений об открытии/закрытии 
расчетных счетов

5 тыс. рублей

Несвоевременное представление 
декларации

5 % от суммы налога, не менее 1 тыс. 
рублей

Неуплата (несвоевременная уплата) 
налога

20 % от суммы налога, умышленно - 40 % 
от суммы налога

Уклонение от явки лица, вызываемого в 
качестве свидетеля

1 тыс. рублей

Отказ свидетеля от дачи показаний 3 тыс. рублей



Система  н/о  для ИП сельхозпроизводителей

Система налогообложения только для сельскохозяйственных 
товаропроизводителей, т.е. распространяеся только на 
крестьянские (фермерские) хозяйства.

Индивидуальные предприниматели, являющиеся 
налогоплательщиками единого сельскохозяйственного налога, 
освобождаются от обязанности по уплате НДФЛ (в отношении 
доходов, полученных от предпринимательской деятельности, за 
исключением налога, уплачиваемого с доходов в виде дивидендов), 
налога на имущество (в отношении и-ва, используемого для проф. 
деятельности), налога на добавленную стоимость (за исключением 
НДС, подлежащего уплате при ввозе товаров на территорию РФ).
Иные налоги и сборы уплачиваются индивидуальными 
предпринимателями, перешедшими на уплату единого 
сельскохозяйственного налога, в соответствии с иными режимами 
налогообложения, предусмотренными законодательством Российской 
Федерации о налогах и сборах.

Глава 26.1. Налогового кодекса РФ 



Патентная система налогообложения для ИП
Патент приобретается на целый год, и ИП уменьшить сумму на 
страховые взносы не имеете право. Действует исключительно для 
некоторых видов деятельности, с количеством наемных работников 
менее 15 человек.
Применение патентной системы предусматривает их освобождение от 

обязанности по уплате:
1) налога на доходы физических лиц (в части доходов, полученных при 
осуществлении видов предпринимательской деятельности, в отношении которых 
применяется патентная система налогообложения);
2) налога на имущество физических лиц (в части имущества, используемого 
при осуществлении видов предпринимательской деятельности, в отношении которых 
применяется патентная система налогообложения);
3)НДС, за исключением налога на добавленную стоимость, подлежащего уплате:

❑ при осуществлении видов предпринимательской деятельности, в отношении которых 
не применяется патентная система налогообложения;

❑при ввозе товаров на территорию Российской Федерации и иные территории, 
находящиеся под ее юрисдикцией;

❑при осуществлении  операций облагаемых в соответствии со статьей 174.1 настоящего 
Кодекса. Глава 26.5. Налогового кодекса РФ 


